INLEIDING 1

1.1  Aanleiding

Klimaatverandering leidt tot een stijging van de temperatuur en veranderende neerslagpatronen. In de
zomer zal zich dit onder andere doorvertalen in langdurige periodes van droogte en watertekorten met
incidentele maar zeer hevige piekbuien. In de winter neemt de gemiddelde neerslaghoeveelheid toe. Het
KNMI heeft veranderende neerslagpatronen bestudeerd en vertaald in een aantal scenario’s (zie tabel 1-
1). De kans op wateroverlast en de daarmee samenhangende economische schade neemt door de
wijzigende neerslagpatronen toe. Ook verdergaande bodemdaling vergroot de kans op wateroverlast.
Bodemdaling kan versneld optreden door ontwatering, watertekort en temperatuurverandering (oxidatie en
zetting van veenbodems), maar ook delfstoffenwinning kan plaatselijk leiden tot bodemdaling.

Tabel 1-1: Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990 volgens de
vier KNMI'06 klimaatscenario's. Het klimaat in het basisjaar 1990 is beschreven met gegevens van 1976
tot en met 2005. Onder "winter" wordt hier verstaan december, januari en februari, "zomer" staat gelijk aan
juni, juli en augustus (bron: KNMI 06).
2050   G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging  +1°C +1°C +2°C +2°C

Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa  nee ja nee ja

Winter  gemiddelde temperatuur  +0,9°C +1,1°C +1,8°C +2,3°C

   koudste winterdag per jaar  +1,0°C +1,5°C +2,1°C +2,9°C

   gemiddelde neerslaghoeveelheid  +4% +7% +7% +14%

   aantal natte dagen ( 0,1 mm)  0% +1% 0% +2%

10-daagse neerslagsom die eens in de 10 jaar wordt

overschreden

+4% +6% +8% +12%

   hoogste daggemiddelde windsnelheid per jaar  0% +2% -1% +4%

Zomer  gemiddelde temperatuur  +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,8°C

   warmste zomerdag per jaar  +1,0°C +1,9°C +2,1°C +3,8°C

   gemiddelde neerslaghoeveelheid  +3% -10% +6% -19%

   aantal natte dagen ( 0,1 mm)  -2% -10% -3% -19%

   neerslagsom die eens in de 10 jaar wordt overschreden  +13% +5% +27% +10%

Zeespiegel  Absolute stijging 15-25 cm  15-25 cm  20-35 cm  20-35 cm

De combinatie van bodemdaling en zeespiegelstijging zorgt er ook nog voor dat de mogelijkheden om
water onder vrij verval op zee te lozen verminderen. De relatieve zeespiegelstijging is hoger dan de
absolute. Zie onderstaande afbeelding.

Afbeelding 1-1

Bron: http://www.knmi.nl/klimaatscenarios/knmi06/gegevens/zeespiegel/index.html

HaskoningDHV Nederland B.V.

13 juni 2014, versie 1 Provincie Groningen/PlanMER Droge Voeten 2050
- 4 - IS-DE20140260

Klimaatverandering, bodemdaling en geactualiseerde veiligheidsnormen
Maatregelen zijn nodig om in te spelen op deze veranderingen ten gevolge van klimaatverandering en